²²²Come in Ep. I, 164 anche in questo caso si dedica una lunga sequenza all'elogio delle leggi. Delle leggi viene messa in risalto la loro importanza nel regolare i rapporti tra le persone e tutte le attività che concernono la vita umana.

²²³Si sta parlando di Tommaso d'Aquino che tratta questo tema nella *Summa Theologiae*.

Quae adeo honestae, adeo iustae, temperatae, possibiles, adeoque secundum naturam confectae sunt tanta uerborum elegantia proprietateque et sententiarum grauitate ut cum legas iudicantem imperii maiestatem itueri uidearis, et non a iurisconsultorum ore, sed a delphico oraculo manasse illas arbitreris. Annus me sine intermission deficeret, si commode a legibus prouenientia sigillatim commemorare uellem. Mali metu poenarum boni, boni uero meliores atque optimi futurae laudis praemio efficiuntur. Quid enim aliud praecipunt leges quam secundum Deum uiuere? Et rem publicam ab omnibus malis et periculis seruare incolumem?

Nec tamen laudem iuri scripto solum tribuimus, sed etiam non scripto, quod moribus et consuetudine conualuit. Siquidem ante latam scriptamque legem lex erat qua facinorosi flagitiosique impuniti non abibant, eaque in regentium imperantiumque pectore natura duce consistebat. Annon uiros fortes fortiores reddunt? Tum ad subeundum ardua promptissimos?

Innumerabiles pena legimus, ut patriae obsequerentur legibus, fortissime dimicasse, uictoriosissime occubuisse. Qui dum sic extinguuntur, in omne aeuum eorum fama triumphat gloriosissime. Acceperunt ius ciuile a graecis ciuitatibus romani Solonis ac Lycurgi temporibus, sed tanta cura, tanto artificio, illas expolientes adauxerunt, ut longe commodius si extaret toti Graeciae foret nostris (siue imperiales siue regiae sint) quam sui ipsius legibus uiuere. Non modo in arduis maximisque uerum etiam mediocribus, minimis, minutissimisque rebus iura sunt apprime necessaria. Interdum in iis quae fronte nullam uidentur habere dubitationem, sagacius considerantibus haud leuis exoritur difficultas quae per legis conditorem redditur facillima. Felicissimae itaque sunt ciuitates, felicissima regna, in quibus huiusmodi sanctae institutiones et uigent et seruantur. In iis pacem, concordiam, amicitias, societates, commercia adinuenies, ex quibus maxima uel potius omnis commodorum omnium copia prouenit. Hinc cibi, potus et totius uictus cunctarumque necessariarum rerum optata nascitur opulentia.

Sono così oneste, giuste, temperate, possibili e conformi alla natura, e scritte con una tale eleganza e correttezza verbale e una tale gravità di frasi, che quando le leggerete crederete di vedere la maestà giudiziaria del potere, e penserete che non siano uscite dalla bocca di giureconsulti, ma dall'oracolo di Delfi. Mi ci vorrebbe un anno intero per continuare a parlare dei vantaggi delle leggi. Con il timore della punizione, i cattivi diventano buoni, e con la ricompensa della lode futura, i buoni diventano migliori e grandi. Infatti, cos'altro prescrivono le leggi se non di vivere secondo Dio e di preservare lo stato da tutti i mali e i pericoli?